
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2010

DECRETO DE 6 DE AGOSTO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO 

PARÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e Considerando 
os termos dos Ofícios nos. 131 e 172 – GAB, datados de 19 de 
abril e 20 de maio de 2010, do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará – IDEFLOR, conforme Processo 
nº. 2010/74880; Considerando a ordem de classificação dos 
candidatos aprovados no Concurso Público C-127 do Instituto 
de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará – IDEFLOR, 
cujo resultado foi homologado em 28 de maio de 2008 e 
publicado no Diário Oficial do Estado de 29 de maio de 2008, 
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação no Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará – IDEFLOR.
REGIÃO: METROPOLITANA
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS
FLÁVIO PINHEIRO NETO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO FLORESTAL – DIREITO
JOÃO HOLEGÁRIO PALÁCIOS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO FLORESTAL – BIOLOGIA
ELIANE BRABO DE SOUSA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO FLORESTAL – ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO
RENATO BRITO DE CASTRO
CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO DE INFORMÁTICA
GLAUCIO JOSÉ DE SOUSA REIS
MABEL PILAR DE SOUZA NASCIMENTO
CARGO: MOTORISTA
DANIEL DA SILVA NORONHA
AUDREN PEREIRA DE ALMEIDA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.542/2010-SCCG,  DE 06 DE 
AGOSTO DE 2010.

Nome : João Tadeu Mesquita de França 
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 03.½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Capanema, Primavera e Bragança/PA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado.
Período : 04 á 07/08/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.543/2010-SCCG,  DE 06 DE 
AGOSTO DE 2010.

Nome : José Rogério Ferreira Silvestre
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 02.½ ( duas e meia)
Origem : Belém/PA

Destino : Altamira/PA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado.
Período : 05 á 07/08/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°1.544/2010-SCCG,  DE 06 DE 

AGOSTO DE 2010.
Nome : Marcus Christian Martins da Silva
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Castanhal/PA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado.
Período : 27/07/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°1.545/2010-SCCG,  DE 06 DE 

AGOSTO DE 2010.
Nome : Ana Teresa Nascimento de Lima
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 03.½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Altamira/PA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado.
Período : 25 á 28/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.546/2010-SCCG,       DE 06 
DE AGOSTO DE 2010.

Nome : Harlison dos Anjos Miranda
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 02.½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Salinas/PA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado.
Período : 25 á 27/07/2010
Nome : Evandro Soares Galvão
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 02.½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Salinas/PA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado.
Período : 25 á 27/07/2010
Nome : Anne Renata Vieira Nascimento
Cargo : Coordenador 
N° de Diárias : 01.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Salinas/PA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado.
Período : 27 á 28/07/2010
Nome : Marcos Sebastião Lima
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 01.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Salinas/PA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado.
Período : 27 á 28/06/2010
Nome : Wallace D´Miller Freitas Calvinho
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 01.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Salinas/PA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado.
Período : 27 á 28/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO  DE  PORTARIA  DE  LICENÇA  ASSISTÊNCIA
Portaria n° : 1.523/2010-SCCG, de 
04/08/2010
Laudo Médico : n° 98450A

Servidor : Karla Maria Gomes dos Anjos 
Matrícula : 54181786/2
Cargo : Enfermeiro
Período : 12/07 à 10/08/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.130 / 2010-CCG DE 6 DE AGOSTO DE 
2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1964/2010-GABS/
SESPA,
RESOLVE:
autorizar MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL, Secretária 
de Estado de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, no 
dia 14 de julho de 2010, a fim de participar de Reunião no 
Ministério da Saúde – MS, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência da titular, FERNANDA ROSEANE 
DUARTE DOS SANTOS, Secretária-Adjunta. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.131 / 2010-CCG DE 6 DE AGOSTO DE 
2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 
2061/2010-GABS/SESPA,
RESOLVE:
autorizar FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS, Secretária 
de Estado de Saúde Pública em exercício, a viajar para Brasília-
DF, no dia 28 de julho de 2010, a fim de participar de reunião do 
CONASS, devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência 
da titular, RAIMUNDO NONATO DA COSTA VERÍCIO, Coordenador do 
Fundo Estadual de Saúde da SESPA. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE AGOSTO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.132 / 2010-CCG DE 6 DE AGOSTO DE 
2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1947/2010-GABS/
SESPA,
RESOLVE:
exonerar THIAGO COUTO PENA do cargo em comissão de Chefe 
de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 19 de julho 
de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE AGOSTO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.133 / 2010-CCG DE 6 DE AGOSTO DE 
2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1947/2010-GABS/
SESPA,
RESOLVE:
nomear OSCAR VIEIRA RIBEIRO para exercer o cargo em 


